
علمی و آموزشی4

یک پیام فضایی از فاصله ۱۶ میلیون 
کیلومتری زمین دریافت شد

گروه علمی و آموزشی-  سازمان فضایی »ناسا« برای اولین بار موفق 
شد بطور آزمایشی داده هایی را از طریق اشعه لیزری از یک فضاپیما در فاصله 
۱۶ میلیون کیلومتری زمین دریافت و کدگشایی کند. این کار می تواند راه را 

برای جهش بعدی فناوری ارتباطات هموار سازد.
سرانجام دانشمندان می خواهند شبکه جهانی )اینترنت( را به سرتاسر 
کهکشان گسترش دهند و سازمان »ناسا« به تازگی قطعه ای کلیدی و مهم از 
یک فناوری را اثبات کرد که می تواند به ارسال پیام ها از طریق لیزر در طول 

مسافتی حدود ۱۶ میلیون کیلومتر یاری برساند.
این فاصله در حدود ۴۰ مرتبه بیشتر از فاصله کره ماه از زمین است و 
این اولین باری است که ارتباطات اپتیکال در طول چنین مسافتی ارسال شده 
است. ما بطور سنتی از امواج رادیویی برای صحبت با فضاپیماهای دوردست 
استفاده می کنیم اما فرکانس های بالاتر نور از قبیل فرکانس نزدیک به مادون 
قرمز، موجب افزایش پهنای باند و از این رو تقویت سرعت داده می شود. 
اگر ما می خواهیم قادر به ارسال پیام های تصویری با وضوح بالا به مریخ و 
از مریخ به زمین بدون تاخیر زیاد باشیم، در این صورت این همان فناوری  

است که نیاز داریم.
 )DSOC( »این تست بخشی از آزمایش »ارتباطات اپتیکال اعماق فضا
سازمان ناسا است و برقراری موفق لینک ارتباط با عنوان »اولین نور« شناخته 
می شود. »ترودی کورتس« مدیر آزمایش های فناوری در مقر ناسا می گوید: 
دست یافتن به اولین نور یکی از نقاط عطف آزمایش DSOC در ماه های 
آینده است که راه را برای ارتباطات با نرخ بالاتر داده قادر به ارسال اطلاعات 
علمی، تصاویر با وضوح بالا و پخش ویدئو در حمایت از جهش بزرگ بعدی 

بشریت، هموار می کند.
ما همگی برای ارتباطات با سرعت بالا روی زمین نیز به فناوری مشابه 
با فیبرهای نوری متکی هستیم اما این فناوری در اینجا برای کاربرد در اعماق 
فضا و بهبود روش های کنونی برای بازگرداندن اطلاعات به زمین، انطباق 

پیدا کرده است.
مهندسان قادرند که موج های نور مادون قرمز را به شکل لیزر منتقل کنند. 
این موجب سریع تر شدن حرکت نور نمی شود اما اشعه آن را در حد یک 
کانال )مجرای( باریک محدود و منظم می کند. این کار مستلزم نیروی )برق( 

بسیار کمتری است و همچنین رهگیری آن دشوارتر است.
این بدان معنا نیست که این کار آسانی است. بیت های اطلاعات در 
فوتون های ساطع شده توسط لیزر کدگذاری می شوند که این کار مستلزم 
تعدادی از ابزارهای کار سنگین شامل آرایه های ردیاب ابررسانا برای آماده 

کردن اطلاعات برای انتقال و ترجمه آن در انتهای دیگر مسیر است.
یک چالش دیگر این است که سیستم باید بطور آنی و همزمان، پیکربرندی 
موقعیت خود را سازگار کند. در این تازه ترین آزمایش، فوتون های لیزر حدود 
۵۰ ثانیه از فضاپیما به تلسکوپ رسیدند و این در حالی است که هر دو در 

حین این رویداد، با سرعت زیاد در فضا حال حرکت هستند.
فرستنده و گیرنده )transceiver( لیزری که این ارتباط را ایجاد کرد 
بر روی فضاپیمای »سایک« )Psyche( مستقر است؛ فضاپیمایی که در یک 
ماموریت آزمایشی دو ساله به سر می برد. این فضاپیما با تلسکوپ »هاله« 

Hale در رصدخانه پالومار در کالیفرنیا ارتباط برقرار کرد.
فضاپیمای سایک برای یک پرواز به دور مریخ برنامه ریزی شده است 
و بنابراین آزمایش ها ادامه خواهند یافت تا از این طریق این شیوه ارتباطی 
لیزری نزدیک به مادون قرمز بهبود یابد و اطمینان حاصل شود که به اندازه 

مطلوب سریع و قابل اتکا است.
»میرا سرینیواسان« مسئول عملیات DSOC در لابراتوار »جت 
پروپالشن« سازمان ناسا می گوید: این یک چالش بزرگ بود و ما کارهای 
بسیار بیشتری داریم که انجام بدهیم اما برای یک مدت زمان کوتاه قادر شدیم 

برخی داده ها را ارسال، دریافت و کدگشایی کنیم.

گروه علمی و آموزشی- شیر 
دریایی بی وای دی توسط طراحان 
سابق کمپانی آئودی با رهبری 
شخص ولفگانگ ایگر طراحی شده 
است. از این خودرو به عنوان رقیبی 
برای تسلا مدل Y در چین نام می 
برند اما شیر دریایی ۰7 آماده رقابت 
با تمامی شاسی بلندهای میان سایز 

در کانال 3۰ هزار دلار است.
بی وای دی از یک شاسی بلند 
کوپه الکتریکی با نام سی لاینِ ۰7 یا 
شیر دریایی ۰7 رونمایی کرده است. 
این خودرو بر پایه ئی-پلتفرم 3.۰ 
توسعه یافته که از فناوری اختصاصی 
سی تی بی برای باتری پشتیبانی می 
کند و ساختار ساندویچ مانند بسیار 

ایمن و قدرتمندی را در این قسمت 
شکل می دهد.

شیر دریایی ۰7 بی وای دی 
از منظر ابعاد برابر با ۴83۰ میلیمتر 
در طول، ۱92۵ میلیمتر در عرض و 

۱۶2۰ میلیمتر در ارتفاع توسعه یافته 
است. فاصله بین محورها نیز 293۰ 

میلیمتر است.
بی وای دی سی لاین ۰7 مجهز 
به فناوری هوشمند بادی کنترل است. 

این خودرو از 27۶۰۰ تا 3۵9۰۰ دلار 
در چین قیمت دارد.

شیر دریایی بی وای دی توسط 
طراحان سابق کمپانی آئودی با 
رهبری شخص ولفگانگ ایگر 
طراحی شده است. از این خودرو به 
عنوان رقیبی برای تسلا مدل Y در 
چین نام می برند اما شیر دریایی ۰7 
آماده رقابت با تمامی شاسی بلندهای 
 میان سایز در کانال 3۰ هزار دلار 

است.
در رابطه با پیشرانه الکتریکی 
و جزئیات آن هنوز اطلاعاتی ارائه 
نشده است. هر چند تصاویری از 
کابین شیر دریایی منتشر نشده اما 
شباهت کامل این محصول به دنزا 
ان7 می تواند کدهایی درباره کابین 

را نیز ارائه دهد. 

گروه علمی و آموزشی- 
 S2۴ سامسونگ ظاهراً سری گلکسی
را در 27 دی  ماه در کالیفرنیا، زادگاه 

محصولات اپل، رونمایی می کند.
چند روز پیش افشا شد که 
سامسونگ قصد دارد از سری 
گلکسی S2۴ در ژانویه 2۰2۴ )دی  

ماه ۱۴۰2( رونمایی کند. 
سامسونگ معمولاً یک ماه 
دیرتر از این بازه زمانی پرچمدار های 
جدید خود را معرفی می کند. اکنون 
اطلاعات جدیدی از زمان دقیق 
رونمایی از گلکسی S2۴ و تاریخ 
پیش خرید و عرضه آن منتشر شده 

است.
بر اساس گزارش نشریه 
کره ای The Elec، به نظر می آید 
سری گلکسی S2۴ در تاریخ ۱7 
ژانویه 2۰2۴ )27 دی ۱۴۰2( در 
 سن خوزه کالیفرنیا معرفی خواهد 

شد. 
معمولاً سامسونگ هر ساله 
 Galaxy Unpacked رویداد 
خود را در نیویورک برگزار می کرد، 
 Galaxy Unpacked اما رویداد

 S2۴ 2۰2۴ برای معرفی گلکسی
در کالیفرنیا، زادگاه محصولات اپل، 

برگزار خواهد شد.
بر اساس همین گزارش، 
 ،S2۴ مشتریان می توانند گلکسی
گلکسی S2۴ پلاس و گلکسی 
S2۴ اولترا را در تاریخ ۱8 ژانویه 
)28 دی  ماه( پیش خرید کنند. 

پیش خرید  دستگاه های 
شده از 2۶ تا 3۰ ژانویه 
)۶ تا ۱۰ بهمن  ماه( به 
دست مشتریان خواهند 
رسید. مشتریانی نیز که 
نمی خواهند پیش خرید 
کنند، می توانند از تاریخ 
3۰ ژانویه )۱۰ بهمن( 
سری گلکسی S2۴ را 

بخرند.
احتمالی  قیمت 

S۲۴ سری گلکسی
در حالی  که قیمت 
 S2۴ سری گلکسی
نشده  مشخص  هنوز 
است، انتظار می رود 
سامسونگ قیمت های 

سری جدید خود را مشابه سری 
گلکسی S23 حفظ کند. این بدان 
 S2۴ معناست که قیمت گلکسی
احتمالاً از 9۰۰ دلار شروع شود؛ 
بدین ترتیب قیمت احتمالی گلکسی 
S2۴ پلاس ۱۰۰۰ دلار و گلکسی 
 S2۴ اولترا ۱2۰۰ دلار خواهد 

بود. 

پیش از این فاش شده بود که 
گلکسی S2۴ اولین تلفن هوش 
خواهد  سامسونگ  مصنوعی 
بود که دارای قابلیت های هوش 
مصنوعی توسعه یافته داخلی این 
شرکت است. انتظار می رود این 
شرکت بیکسبی قدیمی خود 
 را به Galaxy AI تغییر نام 

دهد.
سان فرانسیسکو  سامسونگ 
در ایالات متحده آمریکا و 
سئول در کره جنوبی را به عنوان 
مکان های احتمالی رویداد معرفی 
گلکسی اس 2۴ در نظر گرفته بود، 
اما در نهایت به دلیل همکاری 
نزدیک با گوگل و رقابت با 
اپل، تصمیم به برگزاری 
 این رویداد در سن خوزه 

گرفت. 
احتمال دارد این 
شرکت برای بهبود درآمد 
سه ماهه اول سال 2۰2۴، 
گلکسی S2۴ را دو 
هفته زودتر از تاریخ 

هر ساله عرضه کند.

شیر دریایی؛ خودرو جدید BYD برای رقابت با تسلا

تاریخ معرفی، پیش خرید و عرضه سری گلکسی S24 فاش شد

گروه علمی و آموزشی- در 
روزهای اخیر دو موضوع پای دیوان 
عدالت اداری را به حوزه نظام تعلیم 
و تربیت باز کرده است و هر روز 
بسیاری از مردم در میان خبرها منتظر 

رأی دیوان عدالت اداری هستند.
در  اداری  عدالت  دیوان 
هفته های اخیر نسبت به دو موضوع 
سن پذیرفته شدگان دانشگاه 
فرهنگیان و برگزاری آزمون ورودی 
میان پایه ای در مدارس استعدادهای 

درخشان ورود کرده است.
جالب اینکه هر دو رأی دیوان 
عدالت اداری با واکنش یا مخالفت 
نهاد مربوطه در نظام تعلیم و تربیت 

مواجه شده است.
رأی اول؛ ابطال شرط 
سنی پذیرفته شدگان دانشگاه 

فرهنگیان
در موضوع دانشگاه فرهنگیان 
طرف شاکی که یکی از متقاضیان 
معلمی بود؛ ابطال شرط سنی 
استخدام رسمی آزمایشی در وزارت 
آموزش و پرورش را خواسته بود 
زیرا دانشجویان دانشگاه فرهنگیان از 
بدو ورود به استخدام رسمی آموزش 
و پرورش در می آیند و اینکه آموزش 
و پرورش برای پذیرفته شدگان 
دانشگاه فرهنگیان شرط سنی قرار 
دهد خلاف قوانین کشوری به منظور 

استخدام است.
این موضوع در دیوان عدالت 
اداری بررسی شد و در نهایت رأی 
هیئت عمومی دیوان عدالت اداری 
بر این قرار گرفت که به دلیل اینکه 
دانشجویان متعهد خدمت موضوع 
قانون مذکور؛ از آغاز تحصیل خود 
استخدام می گردند؛ بر همین اساس 
رعایت مقررات عمومی پیروزی 
استخدام از جمله حداکثر سن 
استخدام در خصوص آنها الزامی 

است.
بر اساس رأی دیوان، تعیین سن 
2۴ سال مغایر با سن مقرر در بند 
قانونی بوده و این تعیین سن باعث 
محروم شدن بسیاری از افرادی که 
حائز شرایط عمومی استخدام هستند 

می گردد.
با وجود اینکه دیوان عدالت 
اداری شرط سنی استخدام رسمی 
آزمایشی وزارت آموزش و پرورش 
از طریق دانشگاه فرهنگیان را ابطال 
کرد؛ با این وجود وزارت آموزش و 

پرورش همچنان در تلاش است تا 
نظر خود را مبنی بر تعیین سن خاص 
برای ورود به دانشگاه فرهنگیان 

لحاظ کند.
وزارت آموزش و پرورش 
معتقد است برای ورود به عرصه 
معلمی نباید سن بیش از 2۴ سال 
داشت و اساساً معلمی با سی سال 
کار وقتی به سن ۵۰ سالگی می رسد 

توانایی لازم برای معلمی را ندارد.
علی فرهادی سخنگوی وزارت 
آموزش و پرورش در نشست خبری 
خود در خصوص سن پذیرفته 
شدگان در دانشگاه فرهنگیان گفت: 
ملاک، سنی است که در دفترچه 
پذیرفته شدگان آمده است در 
دفترچه هم فعلًا سن 2۴ سال قید 

شده است. 
این را در نظر بگیرید که 
جوانی که در سن 2۴ سالگی وارد 

دانشگاه می شود حداقل تا 2۶ 
سالگی در حال تحصیل است این 
فرد با 3۰ سال فعالیت، تا سن ۵۶ 
سالگی باید تدریس کند. قطعاً اگر 
سن معلمی از ۶۰ سال بیشتر شود 
 برای معلمی سخت و غیر قابل تحمل 

است.
وقتی یک رأی صادر شود و در 
روزنامه رسمی چاپ گردد مراجع 
مورد شکایت، مکلف هستند مفاد 
رأی را به طور کامل اجرا نمایند و 
در صورتی که رأی دیوان را اجرا 
نکنند مرجع مورد شکایت مسئول 
 جبران خسارت از افراد ذینفع 

خواهد بود
فرهادی در آن نشست خبری 
مدعی شده بود که رأی دیوان عالی 
شکسته شده است و گفت دیوان 
عالی با توجه به رأی شرط استخدام 
این مسئله را اضافه کرده بود در حالی 

که در اینجا موضوع استخدام نبوده 
و موضوع پذیرش در دانشگاه است. 
فعلًا ملاک سن 2۴ سال است مگر 
اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی 

تصمیم دیگری بگیرد.
در حقیقت فرهادی تصمیم گیر 
نهایی در این زمینه را شورای عالی 

انقلاب فرهنگی معرفی کرد.
با استعلامی که از دیوان عدالت 
اداری داشتیم؛ دیوان هر گونه تغییر 

در رأی پیشین خود را رد کرد.
دیوان عدالت اداری در واکنش 
به سخنان سخنگوی وزارت آموزش 
و پرورش اعلام کرد: گفته های 
سخنگوی این وزارت خانه برای ما 
مسئولیتی ایجاد نمی کند. رأی دیوان 
هیچ تغییری نکرده و رأیی که هیأت 
عمومی صادر کرده به قوت خود 

باقی است.
دیوان عدالت اداری اعلام کرد: 

اینکه چرا وزارت آموزش و پرورش 
رأی دیوان را هنوز اجرایی نکرده 
است؛ باید از آموزش و پرورش 

پرسید.
بنا بر این، تعیین شرط سنی 2۴ 
سال در دفترچه آزمون سراسری 
برای متقاضیان همچنان خلاف نظر 

دیوان عدالت اداری است.
یک مقام آگاه در دیوان عدالت 
اداری در پی استعلام خبرنگار 
مهر درخصوص آرای صادر شده 
گفت: رأی دیوان عدالت اداری در 
2۰ تیر سال جاری صادر شده و در 
 روزنامه رسمی هم به چاپ رسیده 

است. 
بر اساس ماده 92 دیوان عدالت 
اداری، وقتی یک رأی صادر شود 
و در روزنامه رسمی چاپ گردد 
مراجع مورد شکایت، مکلف هستند 
مفاد رأی را به طور کامل اجرا نمایند 
و در صورتی که رأی دیوان را اجرا 
نکنند مرجع مورد شکایت مسئول 
جبران خسارت از افراد ذینفع خواهد 
بود و مشمول ماده ۱۱2 قانون دیوان 
که همان استنکاف است رأی دیوان 

است؛ قرار می گیرد.
رأی دوم؛ برگزاری آزمون 
ورودی برای دانش آموزان 

مدارس استعدادهای درخشان
دو  در  سمپاد  مدرسه های 
دوره متوسطه اول و متوسطه دوم 
دانش آموز می پذیرند و بر اساس 
آزمون های ورودی خود دانش 
آموز انتخاب می کنند. تاکنون دانش 
آموزانی که در دوره متوسطه اول 
وارد این مدارس می شدند دیگر 
برای دوره متوسطه دوم آزمون 

نمی دادند.
دیوان عدالت اداری این رویه را 
خلاف دانست و با صدور یک رأی 
از سازمان مدارس سمپاد خواست 
آزمون ورودی را برای دانش آموزان 

خود هم برگزار کند.
بر اساس این رأی دیوان عدالت 
اداری حکم داد برای گذر از دوره 
اول به دوره دوم دانش آموزان باید 

مجدداً آزمون دهند.
الهام یاوری رئیس سازمان ملی 
پرورش استعدادهای درخشان با 
حضور در برنامه تلویزیونی صف 
اول در هفته گذشته مدعی شد؛ برخی 
از دانش آموزان نگران این بودند که 
فرصت های آمادگی برای آزمون را 
از دست دادند و از اختلال در روند 

آموزشی خود نگران بودند.

یاوری از همکاری دیوان 
عدالت اداری خبر داد و گفت: 
خوشبختانه با همکاری قضات 
محترم دیوان عدالت اداری حکم 
نهایی این شد که دانش آموزانی 
که فعلًا دانش آموز سمپاد هستند 
)یعنی دانش آموزان هفتم، هشتم 
و نهم فعلی( از شمول این آزمون 

استثنا شوند.
یاوری با اشاره به طراحی 
یک دوره علمی ۶ ساله برای دانش 
آموزان سمپاد گفت: ما فکر می کنیم 
که این حکم دیوان عدالت اداری 
برنامه های ما را برای طراحی یک 
دوره ۶ ساله تربیتی مختل کرده 
است؛ تغییر دانش آموزان در میانه 
راه برنامه های تربیتی دانش آموزان 
را مختل می کند. البته حکم دیوان 
 محترم است و ما باید آن را اجرا 

کنیم.
یاوری از اختلال در برنامه های 
تربیتی مدرسه های سمپادی گفت و 
ابراز امیدواری کرد بتواند نظر دیوان 

را برگرداند.
دیوان عدالت اداری هم با اشاره 
به صدور اصلاحیه خود اعلام کرد: 
این رأی عطف ما سبق نمی شود و 
برای والدینی که نگران بودند شامل 
حال فرزندانشان که دانش اموز 
فعلی مدارس استعدادهای درخشان 
هستند؛ نمی شود. اما حکم دیوان 

همچنان پابرجاست.
یک مقام آگاه در دیوان عدالت 
اداری تاکید کرد: معمولاً محاکم 
قضایی حکمی را که صادر می کنند 
با نظر تغییر نمی کند. این یک 
دادنامه است که صادر شده است 
و اگر هم بخواهد تغییر کند باید از 
مجاری قانونی اقدام شود. اینکه مقام 
مسوولی صرفاً رسانه ای بخواهد 
 صحبت کند؛ حرفه ای صحبت نشده 

است.
این فرد مدعی شد: ایشان هم 
باید از طریق مجاری قانونی نظر 
خود را منعکس کنند. اینکه اعلام 
کنند بر اساس چه ماده ای به دادنامه 
اعتراض دارند. اعلام نارضایتی 
بدون جزییات و بیان نکردن از طریق 
مجاری قانونی مقداری رسانه ای و 
تبلیغاتی است. رأی دیوان همچنان 
پابرجا و قطعی است و البته عطف 
ماسبق نمی شود. اما اگر هم اعتراضی 
وجود دارد طرف مقابل می تواند 
 از طریق مجاری قانونی اقدام 

کند.

ورود دیوان عدالت اداری به حوزه نظام تعلیم و تربیت چه پیامدی دارد:

 از سرنوشت متقاضیان استخدام معلمی 
تا آزمون سمپاد

دیوان عدالت اداری نسبت به دو موضوع سن پذیرفته شدگان دانشگاه فرهنگیان و برگزاری آزمون ورودی 
در مدارس استعدادهای درخشان ورود کرده که با واکنش نظام تعلیم و تربیت مواجه شده است.

ایشان هم باید از طریق مجاری قانونی نظر خود را منعکس کنند. اینکه اعلام کنند 
بر اساس چه ماده ای به دادنامه اعتراض دارند. اعلام نارضایتی بدون جزییات 
و بیان نکردن از طریق مجاری قانونی مقداری رسانه ای و تبلیغاتی است. رأی 
دیوان همچنان پابرجا و قطعی است و البته عطف ماسبق نمی شود. اما اگر هم 
اعتراضی وجود دارد طرف مقابل می تواند از طریق مجاری قانونی اقدام کند.

زهرا رضایی نژاد

خلیلی بهاره 
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